
75220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 5 dicembre 
2023, n. 530
Attuazione Reg. (UE) n. 1308/2013 e Decreto M.A.S.A.F. n. 525633 del 27/9/2023. Importi massimi di 
sostegno previsti per i ritiri dal mercato relativi al prodotto “Melagrana”, per l’annualità 2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013, del Parlamento Europeo e del Consiglio 
recante “Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli che abroga i regolamenti (CEE) n. 992/72, 
(CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio”;

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola 
comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 
1307/2013;

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1306/2013;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi 
di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 
2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di 
buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

VISTO il regolamento delegato (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori 
e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2022/2528 della Commissione del 17 ottobre 2022 che modifica il 
regolamento delegato (UE) 2017/891 e abroga i regolamenti delegati (UE) n. 611/2014, (UE) 2015/1366 e 
(UE) 2016/1149 applicabili ai regimi di aiuti in taluni settori agricoli;

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2022/2532 della Commissione che modifica il regolamento di 
esecuzione (UE) 2017/892 e abroga il regolamento (UE) 738/2010 e i regolamenti di esecuzione (UE) n. 
615/2014, (UE) 2015/1368 e (UE) 2016/1150 applicabili ai regimi di aiuti in taluni settori agricoli;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2023/330 della Commissione del 22 novembre 2022 che modifica e 
rettifica il regolamento delegato (UE) 2022/126 che integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei 
rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per 
le norme relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali 
(BCAA);



                                                                                                                                75221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023                                                                                    

VISTO il Piano strategico della PAC italiano (PSP), di cui al titolo V, capo II, del regolamento (UE) 2021/2115, 
redatto in conformità dell’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) 2021/2290 e inviato, in data 31 
dicembre 2021, a norma del medesimo regolamento, mediante il sistema elettronico per lo scambio sicuro di 
informazioni denominato «SFC2021», alla Commissione europea UE per la prevista approvazione;

VISTO il D.M. 29 agosto 2017, n. 4969 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con cui è 
stata adottata la Strategia Nazionale in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori 
ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e di programmi operativi per il periodo 2018 - 2022;

VISTO il D.M. 27 settembre 2018, n. 9286 e ss.mm.ii., del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 
Forestali e del Turismo di “Modifica della Strategia nazionale in materia di riconoscimento e controllo delle 
organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e di programmi operativi, per 
il periodo 2018- 2022, adottata con DM 29 agosto 2017, n. 4969”, ed il relativo Allegato;

VISTO il Decreto Mi.P.A.A.F. n. 216483 del 12/5/2022, che Modifica il decreto ministeriale 29 agosto 2017, 
n. 4969 di proroga la validità della Strategia Nazionale adottata con il decreto del Ministro delle politiche 
agricole alimentari e forestali 29 agosto 2017, n. 4969 fino alla data del 31/12/2025;

VISTO il D.M. 27 settembre 2023 n. 525633 del Ministero dell’Agricoltura della sovraità alimentare e delle 
Foreste, recante “Disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle organizzazioni di 
produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e programmi operativi previsti dall’intervento 
settoriale ortofrutticoli del Piano strategico della PAC (PSP)”;

VISTA la Circolare del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 307514 del 06/7/2021, 
avente ad oggetto “Attuazione dei programmi operativi delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli – valori 
massimi ed importi forfettari per talune tipologie di spese ammissibili”, ed il relativo Documento tecnico 
allegato, che si applica ai nuovi programmi operativi decorrenti dal 1° gennaio 2021, nonché alle annualità 
2021 e seguenti dei programmi operativi poliennali in corso;

VISTA la successiva Circolare MiPAAF del 09/06/2022 n. 260634 che integra la circolare dipartimentale 6 luglio 
2021 n. 307514, sull’attuazione dei programmi operativi delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli;

VISTA La Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 14 
del 26/01/2021 recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce 
quello precedentemente adottato con D.G.R. n. 1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed 
il conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 recante adozione dell’Atto 
di alta organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22/01/2021 n. 22” che conferisce al Dott. Luigi Trotta l’incarico di direzione della Sezione Competitività delle 
Filiere Agroalimentari;

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  15/9/2021,  n.  1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  07/03/2022,  n.  302 recante Valutazione di Impatto di 
Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 27/3/2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente 



75222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023

“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del Report Valutazione 
di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase 
sperimentale.
CONSIDERATI gli intendimenti presentati da alcune organizzazioni di produttori ortofrutticoli e delle 
conseguenti richieste alla Regione Puglia di definire l’importo del sostegno per i ritiri dal mercato, ai sensi 
della suddetta circolare MIPAAF n. 307514 del 06/7/2021 e ss.mm.ii. per il prodotto “melagrana”;

DATO ATTO che ISMEA - Istituto di servizi per il mercato agricolo alimentare è un ente pubblico economico 
nazionale sottoposto alla vigilanza del Ministero Agricoltura Sovranità Alimentare e Foreste che ha compiti 
di supportare la competitività del settore agricolo-alimentare italiano attraverso la fornitura di servizi 
interconnessi di natura informativa e di mercato, fondiaria, finanziaria e assicurativa e attraverso la costituzione 
di forme di garanzia creditizia e finanziaria per le imprese agricole e le loro forme associative;

DATO ATTO che nel portale di ISMEA mercati – Trasparenza e conoscenza dei mercati agroalimentari sono 
disponibili le rilevazioni ISMEA dei prezzi medi sui mercati del prodotto in esame, relativi al periodo 2019 - 
2023;

CONSIDERATO che la su citata Circolare del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 307514 
del 06/7/2021, individua, tra l’altro, per i prodotti non indicati nell’allegato IV del regolamento delegato (UE) 
n. 891/2021 il metodo di calcolo dell’ammontare dell’importo per i ritiri dal mercato;

CONSIDERATO che per i prodotti per i quali risulta effettuata la rilevazione dei prezzi, secondo la procedura 
di cui all’articolo 55 del regolamento delegato (UE) n. 891/2021 (rilevazioni giornaliere ISMEA), deve essere 
adottata la percentuale del 40% e del 30%, della media nazionale dei prezzi del quinquennio precedente, 
rispettivamente per il prodotto inviato alla beneficienza e per il prodotto inviato ad altre destinazioni;

VISTE le rilevazioni ISMEA dei prezzi medi sui mercati del prodotto melagrana, relativi al periodo 2019 -2023;

APPLICATE le riduzioni percentuali, al prezzo medio, del 40% per il prodotto destinato alla distribuzione 
gratuita e del 30%, per il prodotto destinato ad altre destinazioni, si definisce il valore del sostegno massimo 
per i ritiri dal mercato (€/100kg) per l’anno 2024, come segue:

Prodotto
Prezzi ISMEA (€/kg) Prezzi Massimali per ritiro dal 

mercato (€/100 kg)

Prezzo medio annuo (€/kg)
Prezzo
medio

Distribuzione 
Gratuita (40% 
del prezzo 
medio)

Altre Destina-
zioni (30% del 
prezzo medio)

MELAGRANA
2019 2020 2021 2022 2023

1,55 1,30 1,00 0,70 1,10 1,14 45,60 34,20

Pertanto, gli importi massimi di sostegno (€/100 kg) previsti per i ritiri dal mercato relativi al prodotto 
“melagrana”, per l’annualità 2024 sono:

Prodotto
Prezzi ISMEA 

(€/kg)
Prezzi Massimali per ritiro dal mercato 

(€/100 kg)

Prezzo medio Distribuzione gratuita (40% 
del prezzo 

medio)

Altre destinazioni 
(30% del prezzo 

medio)

MELAGRANA 1,14 45,60 34,20

Verifica ai sensi del D. Lgs 196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679. Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 



                                                                                                                                75223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023                                                                                    

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 101/2018 e dal vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari, ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 
del Regolamento U.E. innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione dell’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili di cui alla l.r. N. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa, né 
a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che dallo stesso non scaturiranno oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare gli indicati importi massimi di sostegno (€/100 kg) previsti per i ritiri di mercato relativi al 
prodotto “melagrana”, per l’annualità 2024:

Prodotto
Prezzi ISMEA 

(€/kg)
Prezzi Massimali per ritiro dal mercato 

(€/100 kg)

Prezzo medio Distribuzione gratuita (40% 
del prezzo 

medio)

Altre destinazioni 
(30% del prezzo 

medio)

MELAGRANA 1,14 45,60 34,20

di incaricare il Servizio Associazionismo Qualità e Mercati di trasmettere il presente provvedimento alle 
organizzazioni di produttori ortofrutticoli riconosciute dalla Regione Puglia, al M.A.S.A.F. - Ufficio PIUE 
V, all’A.G.E.A. – Ufficio Feaga non SIGC, a RTI- Agriconsulting – Lotto2, alla Sezione Coordinamento Servizi 
Territoriali ed ai Servizi Territoriali.

Di far pubblicare il presente atto sul B.U.R.P. ai sensi dell’articolo 6 (lettera G) della Legge regionale n. 13 del 
12/4/1993.

Il presente provvedimento:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente numerate, 
firmato digitalmente e adottato in unico originale;

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo regionale 
on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA2, Sistema Puglia e Diogene;

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta Regionale e sarà pubblicato nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e ss.mm.ii..

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.



75224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2023/00545 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Associazionismo e Mercati 
Piergiorgio Laudisa

Il Dirigente del Servizio Associazionismo Qualità e Mercati 
Nicola Laricchia

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta


